Onsequētē querit p̄tū ad tertium articulū de pena originalis. Et circa hoc queruntur duo. p̄am querit vtrū decadentes etiam in solo originali puniantur pena ignis materialis. Sed oī ritur vtrū puniātur pena interioris doloris. an

**Questio. I** Utrū paruoli deceđētes in solo origina **L** + li puniantur pena ignis materialis. Et q<sup>uod</sup> sic videt Aug. de fide ad p̄c. Firmissime tene paruolis qui si ne sacramento baptismatiis de hoc seculo trāfūt. cōterni ignis supplicio sempiterno punitendos. **C**Itē Aug. Quisquis itav uerū incipit. vt ante finiat vitam q<sup>uod</sup> ab clus. s. originalis obli gatione soluatur. si vnius dicit vel vnu<sup>m</sup> boze spacio anima vixit in corpore. necesse est cā cū codē corpore interminabilitia geben ne supplicia sustinere. Ex hoc exp̄ssit colligif q<sup>uod</sup> originali non tantū debetur carentia visionis dei. sed etiam pena ignis. **C**Itē hoc ipsum videtur ratione. Paruoli in hac vita multas sustinēt penalitates & afflictiones. aut ergo iuste aut iustitiae. Nā

## Libri

In iuste hoc constat. qz ois pena iusta est. Si iuste ergo meretur hoc c originalis culpa. si ergo culpa non debet remanere impunia. et originales meretur penam sensus. videf q parvuli pena sensibili cruciatur. **I**tē illud est magis dignū puniri in quo magis residet cā peccati. per que em̄ quis peccat per illa debet torqueri. sed traductio et cā originalis peccati maxime residet penes carnes. ergo videf q illa potissimum debet puniri. si ergo aia merito illius culpe digna est dei visione priuari. multo forius caro digna est eternis supplicijs cruciari. **I**tē punitis nō restituunt corpora dotata. babeat virgines corpora passibilis. sed o passibile necesse est aliqui pati. vel ab extrinseco. vel ab i trinseco. maxime c̄ approximat agenti actuuo. ergo vñ q parvulo et corpora aliqui partantur et affligenf. **S**ed contra Iug. in encb. Oditissima sane eoz erit pena. q̄ preter petri qd̄ originaliter traxerūt nullū insup addiderūt. s̄i parvuli carerēt visione dei et punirent igne materiali nō haberēt mitissimā penā. Si igit̄ nemo dubitat eos visione decipit: tuādos. vñ nullo modo esse ipsos corporali supplicio punitendos. **I**tem magis in lfa co. alioquin pro originali peto qd̄ a parentibus parvuli traxerunt. nullā aliam materialis ignis vel conscientie vermis pena sensuri sunt nisi q̄ dei visione carcibit imperpetuū. **I**tē hoc ipsum videtur ratione. In iustū est plus exigere in pena q̄ commissum est in culpa. si ergo parvulus nullo actu suo diuinū con sempit imperiu. videf q nullū debetur sibi eternale tormentū. **I**tem acerbitas pene rūdet quantitatē delectationis. iuxta illud Apoca. Quantū glorificauit se in delicijs tec. sed aia q̄ cōmūcta fuit corpori parvuli infirmari et debili nullam delectationes inordinatā in corpore sensit. ergo videf q sibi nō debeatur acerbitas. pene sensibilitas. **I**tē horribilitus est cōtinue et eternaliter in tormentis esse q̄ oīno non esse. si ergo deus aia q̄ c̄rauit sine perpetratione aliqui suspecti eternis supplicijs deputaret. nullū videceretur sibi beneficium p̄stare. nec misericordia simul cū iusticē a cureret. q̄ si hoc est inconveniens dicere apud p̄cē misericordiarū. videtur tec. **R**ū ad predictorū in 42 intelligentiam est notandū q̄ hic duplex est opinio. Quidā enī attendētes rigorē diuine iusticie ac sententie qua deus pro uno modico mortali i quo momētanea et quasi nulla fuit delectatio boīem cruciat eternaliter. dicit q̄ puuli cremabunt igne materiali. longe tñ minus q̄ illi q̄ peccauerūt peto actuali. Et hoc dicunt sententiā Aug. cum dicit in encb. pena parvulorum esse mitissimā. Et in libro de fide ad pe. parvuli cruciabantur eterno supplicio. Oditissima enim illā vocat pena nō absolute. sed respe cū aliarū. Nec in hoc derogatur ut dicunt diuine mī. q̄uis p̄ manifestetur via iusticie q̄ misericordie pro eo q̄ minus malū est in tali pena esse q̄ oīno non esse. cū non sit ibi tanta boni pri uatio sicut manifestat Aug. in lib. de li. ar. et hoc dicunt esse cōueniens et sicut in originali peto erat carentia debite iusticie et concupiscentia. sic etiam in pena esset carentia visionis dei et afflictio ignis eterna. Sed cū valde durum illud dicere videatur q̄ deus tam dure et tam aspere agat cū parvulis sic decedētibus. qui oīno nō potuerūt vitare nec mortē culpe. nec mortē nature p̄serrit cū videamus deū cū impiissimis et sceleratissimis peccatoribus in multissimis iusticē agere. Ideo est alia positio mitior. q̄ magis concordat pietati fidei et iudicio ratōis. q̄ q̄ parvuli decedētes cū originali carēt iusticia et sp̄issanci gratia q̄ est pignus bereditatis eternae. priuans internum dei visione. q̄ vero in carne fuit seditas. idco ponentur in loco vñi ut pote infernali. sed q̄ nō babuerūt in se actualē delectationē peccati. nec in spū in carne. idco no sentiunt pene ignis acerbitate. Hunc modū dicēdi magis approbat magis coiter. et idco ipsum sustinendo suā opinionē magis. sicut p̄z in littera. ratōis que ad hanc partē inducunt concedo. **A**d illud ergo qd̄ prīmo ob in ūrum de verbis Aug. dōm q̄ Aug. in verbis illis nō intendit dicere q̄ parvuli sensibilitas cruciens. sed intēdit eoz pena manifestare q̄tū ad carentia visionis dei. et q̄tū etiā ad vilitatē loci. Et hoc valde abundanter exprimit plus dicens et minus volē intelligi. Nec sine cā loquuntur sic. hoc cū facit ad extirpandam illā berēsim q̄ dicebat parvulos nulla pena puniri. Unde sicut in moribus documentū est q̄ qui vult ab uno extremitate p̄cūrūt ad mediū quasi dī declinare ad aliud extremitū sicut docet p̄bs. Sic etiā beatus Aug. vt illā berēsim extremitate que dicebat parvulos ab omni pena immunes. et ad mediū reduceret videlicet ad penam carentie visionis dei simpli as-

## Secundi

seruit eos cū alijs petōibus eternaliter dānari. Istum autem suū intellectū expланauit in encb. vñ dicit pena eoz esse mitis simā. sicut dicit magis in lfa. **A**d illud qd̄ obijctur q̄ parvuli multas penalitates sustinent in hac vita. dōz q̄ et si tpalet p̄nirī p̄o petō originali si iustū. non tñ sequit p̄ eternaliter. Et ratio huīs est. q̄ pene tpalets non tñ sunt punitiū. sed etiā p̄ motiū. vnde deus non tñ affligit inimicos suos. veruntiam amicos sicut p̄z i Zobia et Bob. et ideo in afflictō temporalis iustitiae iusticie cōiuncta est benignitas misericordie. que duo eleganter reperiri dīt in omni punitiōne dei et remuneracione sic autem non continget iū pena eterna reperiri. hoc enim p̄rum esset de rigore iusticie. si animas parvulorum ignis gebēt nalis supplicio cruciaret. **A**d illud qd̄ obijctur q̄ in carnem maxime residet cā peti. dicendum q̄ et si cā peti quoquo modo res̄ dēat in carne. hoc est per modum cuiusdam habitus. non p̄modum actus. tñ caro non facit animā parvuli p̄cupiscentem. sed p̄cupiscibilem. et propter hoc nec ipsa nec anima in ipsa debet actuali obstante ignis torqueri. s̄i sicut anima priuatur visione dei. sic etiam caro priuatur stola sua. et in loco vñi et tenebroso ponitur. cum collocanda esset in celo empyreio. si a talis sedi ratis corruptione fuisset sanata per baptismi efficaciā. **A**d il 46 lud qd̄ obijctur q̄ parvuli non habent corpora dotata. sed postūs passibilis. dicendum q̄ aliquid non pati ab aliquo duplē citer p̄tingit. Aut ex virtute quā babet in se. aut ex ordine diuine iusticie. Dico igit̄ q̄ corpora parvulorum sint passione carentia. et hoc non est propter virtutē resistēndi quā babet in se. sed pot̄ ppter ordinē diuine iusticie. s̄i cuius regnū ignis infernalis agere b̄z. cū sit instrumentū diuine iusticie. Unū sicut idē ignis magis cruciat maōz petōē q̄ minōz. s̄i et in codex igne patiunt corpora eoz q̄ peccauerūt petō actuali. parvulorum vero corpora. etiā si in ipsis ignib⁹ infernalibus volentes passiones nō sentiūt. et tñ non b̄nt simp̄ssibilitatis docē. q̄ nō supant vim ignis p̄ hoc qd̄ b̄nt a virtute p̄pria. **E**t si tu obijcas mis 47 bi q̄ dīt pati passione veniente ab extrinseco ut pote fame et siti. cū non badeat corpora impassibilita et immortalia. dōz q̄ sicut dānatoz corpora cum sint passibilis et defectibiles. tñ diuina virtute sustentante p̄petuant in vita et ab ignib⁹ non sumantur. s̄i et p̄ uulorū corpora eadē virente diuina in vita continuantur. vñ non indigeant cibo nec potu. nec tñ bavent illā firmitatē et soliditatem quam babeant corpora glorioza.

**Questio. ii.** Utrum parvuli decedētes in solo origi nali p̄sumant aliquo dolore interiori. **E**t q̄ sic vñ per illud Joba. Lbri. qui dicit q̄ excludi a bonis eternis. et alienū effici ab his que p̄parata sunt iustis tñ genes rat crūtiatum. tñ dolorem et etiā si nulla extrinsecus pena tor queret. hec sola sufficeret. ergo si parvuli excludēt sicut adulati. videtur q̄ maxime cruciabantur interiori dolore et genitu. **I**tem quicunq̄ aliquis desiderat et illo priuatur. necessarij est illū tristari et dolere. s̄i joēs boies naturaliter desiderat beatitudinem. ergo si aie parvulorum eterna beatitudine priuans. videtur q̄ ex hoc necessario tristens. **I**tem aia parvuli oī vñ tur carni p̄trabit p̄cupiscentiā. cū ergo separatur a corpore remaneat in ea infectio illa p̄tracta. et ipa p̄t erire in actū. hoc cōstat. ergo p̄t p̄cupiscere. sed p̄cupiscentia semp est vel cum delectatione vel cū pena. Cum delectatione cū babet qd̄ desiderat cū pena. si non b̄z. ergo si aie parvulorum delectationib⁹ crūtiuate. vñ q̄ doloribus interiori erit afflire. **I**tem parvuli de cedentes cum originali. et antiqui patres in limbo existente. vtriq̄ priuabant visione diuina. si ergo ampliori debeat pe na priuari parvuli qui badeant culpā q̄ patres q̄ nullū badebant culpā. videtur q̄ ex ipsa carentia visionis dei aliquam tristiam aie parvulorum badeant. **I**tem maior dolor est quando quis priuatur aliquo bono sine cā q̄ quando priuatur ex causa aliqua ergo pati ratione maior dī esse dolor q̄ priuatur ex minori cā q̄ quando priuatur ex maiori. si ergo aie parvulorum et minori cā priuatur visione diuina q̄ anime adiutor. videf q̄ magis dolent interiori. **I**tem aie parvulorum p̄ naturam badeant affectiones. et affectiones necessē est vel quietari vel p̄ casiam affligi. inquietudo enī affectionū nō modica est afflictio sed affectiones parvulorum nō erunt quietate. alioquin iā essent in quadā beatitudine. solus enim deus est q̄ quietat desideriū aie. ergo videf q̄ si aia erit in affectionū varietate et inquietus dñe. q̄ erit continuē in dolore et afflictione. **S**ed contra ma gister

## Distinctio

## XXXIII

gister in lta, nullā aliam penā sensuri sunt paruuli signis materialis vel pscie vermis, nisi q̄ dei visione carebūt imperpetuū ergo v̄ q̄ nō babeat dolorē in eternū. ¶ Itē origiale inest aie ex ynone ad carnē, ḡ si aliquo dolorē dīa cruciari merito ori ginalis peti, illo potissimum cruciai ī ds qui inest aie fm carnē, si ergo caro non cremab̄ igne materiali, v̄ q̄ aia non cruciabit̄ dolorē spūali. ¶ Itē si paruuli decedētes in originali dolebūt post banc vitā, aut dolebūt de culpa, aut de domino. Si de cul pa dolebūt, ergo erūt iusti. Si de dāno dolebūt, cū illud dānu t pena carentie visionis dei fit iust. t q̄ dolet de iusto est iniustus v̄ q̄ in alab̄ decedentib̄ cū originali non tñi fit culpa ori ginalis, sed etiā actualis. ¶ Itē si paruuli dolebūt de amissione illi⁹ summi boni, cū ipsi virtutē patientie non babeat, t q̄ dolet de aliquo malo carēs virtute patientie murmurat cōtra pu mientē vel insigentē, ergo v̄ q̄ aie paruulorū murmurent contra deū, sed nullus pōt murmurare contra deū nisi inique, t in iuste, ergo videf q̄ post egressuz a corpore aie decedentes i ori ginali magis efficiant̄ inique q̄ ante, qđ est impossibile. ¶ Itē si dolēt aut credūt se habituros illud bonū aut certi sunt, q̄ nū q̄ babebebūt. Constat q̄ non expectant illud bonū babendū cum non babeant spēz, si ergo dolorē babent de bono amissō cōcer titudine nūq̄ babendī, videf q̄ babeant̄ desperationē, sed de speratio est acerbissima oīm penaz infernaliū, ergo paruuli pñt magis t magis dolere, cū dolor ille orū babeat et interiori af fectione, ergo in eadē dispositione manente, culpa, videf q̄ in 48 eis crescat pena, q̄ duo sunt incompossibilita. ¶ Rū, ad pdicto rū intelligentia est notandū q̄ sup bac q̄stionē nec expresse loq̄ tur scriptura, nec expresse cā sancti determinat. Et ideo doctores theologie bīc opinantur contraria. Quidā enim voluerūt dicere q̄ paruuli carebūt t cognitione t dolore. Cognitione q̄ dem carebūt exigente iusticia, dolore carebūt exigente misericordia. Justicia namq̄ exigit ut non def eis post banc vitā do num aliqd cognitionis, qđ in bac vita nō babeuerūt, unde sicut caruerūt cognitione fidei t omni genere cognitionis intellecti ue illi⁹ mortui sunt ante ysum rationis, sic etiam carebūt post banc vitā, nec diuturnitate tempoz addiscet, sicut nec mortones q̄ nihil plus scīt q̄ moriunt̄ q̄ q̄ nascunt̄, etiā si multo tempore vixerūt. Misericordia erigit ut non babeant pena actualis doloris, cū non babeuerūt maculam culpe actualis, t ideo iusto su o iudicio priuat eos deus oīm eoz cognitione q̄ posset eis inferrere dolores, meli⁹ est enim talia ignorare q̄ scire, sicut petri proclīuo ad petri meli⁹ est ignorare q̄ nosse ea que eū inclinant ad petri. Sed q̄ difficile est intelligere q̄ anima separata non babeat ysum rationis, t non cognoscat ea saltem quorsū cognitione est cī naturaliter inserra, cū ex parte corporis l pedimentū non babeat. Ideo alij aliter opinant̄ q̄ anime par uulorū t babebebūt cognitionē, t babebebūt etiam dolores. Scient enim propter qđ facte sunt, t scient se illo bono merito origina lis culpe esse pñtuatos t propertea dolores babebebūt, t affectio nes doloris in eis alterna bñnt, attamen non babebebūt dolorem q̄ mereas dici vermis, q̄ non babebebūt remorsum q̄ pñdererūt si lūd bonū propter propriā negligentiā t cōtemptū, t pro tanto dolor eoz erit multo mitior q̄ dolor adoloz. Sed qm̄ plura vi dent inconuenientia seq̄ si ponat ipsos dolere sicut in opponē do monstratū est, tū ppter hoc q̄ dolor ille est absq; patientia, t absq; spe t ita cū murmure t desperatione. Tū etiam q̄ dolor ale redūdit̄ in carnē, t si talis dolor ex deliberatione procedit non videf esse absq; actuali obliquatione. ¶ Propter hec tribo similia est tertī⁹ modus dicendi, vīc q̄ anime paruulorū care būt actuali dolore t afflictione, non tñi carebūt cognitione. Et illud potest satis rationabiliter intelligi per bīc modū. Dece dentes enī in solo originali quasi mediu tenent inter babentes gratiā t culpam actualē, t qm̄ stat⁹ retributionis respōdere debet statu vite presentis, in tali statu debent anime paruulorū ponīt ut quasi mediū teneant̄ inter beatos, t eternis ignib⁹ crū ciatorū. Qm̄ ignib⁹ beatū carent malo pene sensibili, t cū hoc ba bent dei visionem. Dammati ecōtrario sunt in tenebris t puniū tur pena sensibili, paruuli fm rectū ordinem diuine equitatis debet cōmunicare in vno cū damnatis, t in alio cū beatis, sed nō possunt cōicare cum beatis in babēdo diuinam pñtiam, q̄

tunc in nullo cōicare cum damnatis, pñtia enim visionis dei non stat, cū pena sensibili, ideo cum beatis cōicant̄ in hoc q̄ cas rent omni afflictione exteriori, vel interiori, cū damnatis vero in hoc q̄ priuante visione dei t lucis corporalis, paruuli ignib⁹ dicino iudicio iusto inter beatos t simpli⁹ miseros quali in me dio constituti hoc nouerūt, vt tā ex una parte consideratio ges neret desolationē, et altera cōsolationē, ita equa lance diuino iudicio coi cognitione t affectio libraz, t in tali statu ppetuatur vt nec tristitia deiciat, nec leticia reficiat, sed in hoc mirabilis ostendit ordo diuine sapientie q̄ cuncta nouit suis locis dispone re t ad sui gloriā ordinare, nā sicut in beatis potissimum mani festas mia, t in dānatibus potissimum claret iusticia, sic in istis manifestas misericordia simul t iusticia, t ex hoc p̄ q̄ nō facit fru stra deus aias quas nouit de corpe ante susceptionē baptisma t egressuras, Oia em̄ facit deus ad gloriā suā manifestādā, ¶ Qui si tu queras qđ paruuli faciant̄ vtrū addiscant̄ vel confi 49 rant, vel aliquid aliud opus exerceant, breuiter ego rñdeo q̄ dis nine iusticie equitas t imutabilitas in codē statu q̄tum ad cor pus t q̄tum ad aīam, sicut quo ad cognitiā, sicut quo ad effectū iam ppetualiter eos cōsolidat, et nec pñciant nec deficiat, nec letenſ nec tristens, sed semp̄ sic uniformiter maneat, vt sint ma teria laudandi diuini iudicii qđ sic est equū t iustum, vt nullū bonū remaneat irremunerat, t nullū malū remaneat impunis tum, t pfectissime teneat mediū inter superflū t diminutum, Sc̄m̄ banc ignib⁹ positionē pcedende sunt rōnes ostēdentes q̄ paruuli nō sentiūt spūalem dolorē, ¶ Ad illud vero qđ obiçit̄ 50 in contrarium de Job, Lbiso, dōm q̄ intelligit de bis q̄ exclu duntur merito actualis peti, q̄ vermes conscientie t remorsum sunt habituri, t ideo nō babeat locū in paruulis, ¶ Ad illud qđ 51 obiçit̄ q̄ tristitia necessario sequit̄ qñ desiderium non implie tur, dōm q̄ verum est qñ nec implet̄ in se, nec fit recompensatio fm estimationem desiderantis, Qñ vero fm estimationem desiderantis aliqua recompensatio fit, non neccesse est tristari, sicut multis qui veulent esse in paradise, bene consolant̄ de statu vite pñtis, q̄ contenti sunt bis q̄ babeat qñfisimo dicum babeat, t sic in paruulis intelligēdū est esse, q̄ eis sufficiat status suus, nec elevant oculos ad opes quas habere non possunt, ¶ Ad illud qđ 52 obiçit̄ q̄ anima paruuli cōcupiscentiā habet, dicendū q̄ sicut in bac vita nec concipiuit nec desiderauit aliquid qđ non debuerūt, sic etiā nec in futura vita, sed ip̄ si diuina sentētia collocati erunt, inter fugā t appetitum ita q̄ neutru eis dominabit̄, t ideo nec babebunt actuale gaudium, nec actuale suppli cū vñi em̄ reprimitur per alterū, ¶ Ad illud qđ obiçit̄ de san ctis patribus, dōm q̄ sancti patres spem t certitudinem babe 53 bant de futura gloria babenda, t gratiā etiā babebant p̄ quā dñm aliquo modo cognoscabant, t ideo non sequitur q̄ equaliter punirentur vt paruuli pro eo q̄ plus babebant consolatōis, ¶ Ad illud qđ obiçit̄ q̄ maior dolor est aliquid cum privatur absq; causa dicendum q̄ paruuli bene scient ex causa se esse p̄ 54 uatos, sed q̄ illam causam non a se babebunt sed aliunde con traverunt, ideo nec dolorem nec remosum babebunt, verbum autem predictum intelligit in punitione iustista, t in qua pu nitio puniti remurmurat, sic autē non est in proposito, ¶ Ad 55 vitium dōm q̄ affectiones paruulorum stabiluntur iudicio equitatis diuine, non tñi totaliter quietans sicut affectiones beatoz in patria, Unde sicut dicit̄ immunitas a passione sicut a sensu pene in paruulis t beatis q̄ in beatis est dos, i paruulis non, sicut dictum est, sic intelligendum est de quietatione et p̄ te affectionum, anime.

## Distinctio. xxxvij

De peccato actuali fm ei⁹ + causalitatem.

**D**icit̄ predicta de petō actuali tc. Ista totalis pars sc̄di libri in qua mḡ agit de lapsi boīs diuisa fuit in tres partes, fm̄q̄ tripli⁹ cōtingit cōsiderare cor ruptionē peti, duabus ergo partib⁹ terminatis in quibus mḡ egit de petō quo psona corrumpit na turā, t iterū de petō quo natura corrūpt̄ psonā, vīpote de ori ginali, sequit̄ bic tertia pars in qua agit de petō in quo psona corrūpt̄ se, h̄ est de petō actuali, t durat vñq̄ in finē libri, Diuidit̄ aut̄ bec pars in duas, In p̄sa determinat de petō sicut de malo fm id qđ est, Sc̄do vero q̄litter in voluntate babeat malū sicut petō cōmitti, infra di. xxxvij, Post pdicta de volitate tc, Prima pars babeat duas, In primadeterminat de peccato sicut

tt ij

# Libri

**D**istin. malo sicut eius causalitatē, scđo vero sicut eius quiditatē in infra distin. xxxv post, boc videndū est quid sit p̄t̄m. Prima pars cotinet p̄sentem distinctionem et diuidit in duas. In p̄ma agit magister de malo c̄tum ad cām originalem. In scđa de malo c̄tum ad subiectum sicut cām efficiē tem ibi. Ostēa origine mali tc. Prima vero b̄z tres p̄tes. In p̄ma aperit suam intentionē in generali. In scđa vero ostendit q̄ malū ortum habet a cā bona ibi. Causa et origo tc. In tercīa vero q̄ est a volūtate libera. ibi. Mala autem voluntas tc. Similiter secūda pars principalis habet tres. In p̄ia oñdit q̄ mali est a bono. p̄fū mās hoc autoritate Aug. Secundo vero elicit quoddā correlatiōnē. scilicet in his contra r̄is fallit regula dyaleticōrum. ibi. Ideoq̄ in his contrarijs tc. In tertīa vero et ultima remonet quoddam dubium. ibi. Ad hoc antez q̄ dictum est tc. Et sic superposito q̄ malū sit. duo manifestat magister de malo sez a quo sit et in quo.

**A**Q̄ Mala autē voluntas illa angelī vel boīs. cā est ēt malorū subsequentiū. Sed contra Aug. in lib. lxxiiij. q̄ dicit q̄ nullo alio auctore p̄t̄ bono fieri deterior ergo mala voluntas angelī vel hominis non p̄t̄ mala voluntates in alijscafare. Itez si omne malū debet imputari ei q̄ est causa prima. et mala voluntas angelī vel boīs est cā oīm malorum. ergo omnia mala sunt eis imputanda.

**C**R̄. Dōm q̄ est cā vere efficiens et p̄ducens. et est causa quodammodo dispensans et p̄ducendo. Lū ergo dō. Mala voluntas angelī vel boīs est cā mala voluntatē sequentiū. dō p̄ quādā dispositionē et inducitōnē. Dyabolus enim inducit et disponit suggestendo. bō vero corrumpēdo naturā et malū assensus seu exēplū predēdo. Lū ḡ dicit Aug. q̄ nullo alio auctore sit bō deterior. hoc intelligit tanq̄ auctore p̄ncipali. posset tñ dicit p̄tra ista intelligi de malis subsequentibus primam malam voluntatē angelī et boīs. nō respectu diversarū personarū s̄ respectu eiusdem ita q̄ p̄ma

**E**aperit suā intentionē in generali q̄ de p̄t̄o actuali aiaaduertenda sunt. a

**O**st̄dicta de p̄t̄o acutali diligēti indagine. q̄ ad nos p̄tinēt cām nō cē nisi bonitatē dei. Mala rū vō ab imutabili bono deficiēt. bonimutabilis voluntatē p̄t̄ angeli postea hoīsh p̄t̄m ē creature rōnalis malū. i. p̄ia p̄inatio boni. Ecce habes p̄mā voluntatē boni mutabilis i. angeli vel hoīs deficiēt ab imutabili bono. i. a deo. cām esse mala rez ad nos p̄tinē

malorū subsequentiū. s. ma'oz operz et malorū voluntatū. Lū Aug. in enchi. Nequaq̄ oubitare debem⁹ rerū bonarū q̄ ad nos p̄tinēt cām nō cē nisi bonitatē dei. Mala rū vō ab imutabili bono deficiēt. bonimutabilis voluntatē p̄t̄ angeli postea hoīsh p̄t̄m ē creature rōnalis malū. i. p̄ia p̄inatio boni. Ecce habes p̄mā voluntatē boni mutabilis i. angeli vel hoīs deficiēt ab imutabili bono. i. a deo. cām esse mala rez ad nos p̄tinēt. q̄ cā est tā p̄t̄o q̄ pena. lū dicendi q̄ voluntas duplī dī esse cā alicui⁹. vel p̄ modū merentis. vel p̄ modū efficientis. Lū ergo dicit voluntas esse cā p̄t̄. boc nō dī p̄ modū efficientis. sed pot̄ dicitur p̄ modū merentis. voluntas vero causando culpas officiēdo sine deficitōne retur penaz et p̄t̄m. lū aliter et aliter. Et per hoc p̄t̄ solus tio obiectorum.

**C**R̄sa origine mali supēst videre in q̄ re sit malū. i. an in re bona an in re mala. q̄ recte acuteq̄ sapit nō nisi in bono mali esse intelligit. i. in natura bona. Mala em̄ ē corruptio vel p̄uatio boni. vbi aut̄ bonum nō est. nō p̄t̄ esse corruptio vel p̄uatio boni. P̄ct̄m ergo nō p̄t̄ esse nisi in re bona. Sicut em̄ morbis ac vulnerib⁹ corrupti⁹ corrup̄t̄. q̄ vt ait Aug. in enchi. Sunt priuatiōes boni q̄d̄ dī sanitas. ita et aliorū q̄cūq̄ sunt vicia. naturaliū sunt priuatiōes bonoꝝ. Quid est em̄ aliud q̄d̄ mali dī nisi priuatio boni. Bonū em̄ minuti malū est. quis qua tācūq̄ minuit necesse ēt aliquid remaneat. si adhuc natura est. Mō ei osumi p̄t̄ bonū q̄d̄ ē natura. nisi et ipa osumat. Lū vō corrupti⁹. id maliū est ei⁹ corruptio: q̄ cā q̄ licetq̄ priuat bono. nā si nullo bono priuat. nō nocet. Mō cert̄ aut̄. admitt̄ ergo bonū. q̄ diu itaq̄ natura corrupti⁹ ēt ei⁹ bonū q̄ priuet̄. Hcp̄ hoc nullū ē q̄d̄ dī maliū. si nullū sit et bonū: s̄ bonū oīno mala carēs. integrū bonū est. Lū vō inest maliū. viciatū vel vicioſum bonū est. nec malū vñq̄ p̄t̄ esse nullū. vbi est nullū bonū. Lū res mira p̄ficit̄. vt q̄ oīs natura inq̄tū natura

**C**R̄. dōz q̄ sicut p̄fectū dicit multipliciter. et q̄tū ad perfectionē sufficientie et quantum ad perfectionē superabundantie. Sic enī et intergrū bonū potest dī et multipliciter. et quantū ad integrū itatem sufficientie. et sic dicitur integrū bonū quod caret omni mali cuip̄ et pene. Et quantum ad integrates superabundantie. et sic dicitur integrū bonū in quo est omne bonū. Et primo mō bonū non dī cīsummū bonū. sed bonū purū. q̄nibz de mali admitt̄. Scđo vero modo dicitur cīsummū bonū. et cī in solo deo p̄ essentiā. in creatura autem per participationem. que bona dicitur. hoc q̄ p̄cipiat cīsummū bonū. et cur p̄t̄ participationē habere

# Secundi

mala voluntas eius est cā oīm malorum q̄ ipse facit.

**C**R̄a est tam p̄t̄o q̄ penarū. Inuit magister q̄ voluntas boīs est cā tam p̄t̄o q̄ penarū. Contra q̄ pena est passio in voluntaria. sed q̄d̄ causat a voluntate. q̄ pena nō causat a voluntate. Item si causat a voluntate. aut abo na aut a mala. Et bona non nō boc p̄stat. q̄ nemopunitur pro bona voluntate. Et mala non. q̄ mala voluntas non est cā iusti inq̄tū dmōi. sed oīs pena iusta est. ergo nulla pena ē causata a voluntate.

**C**R̄. dicendi q̄ voluntas duplī dī esse cā alicui⁹. vel p̄ modū merentis. vel p̄ modū efficientis.

**L**ū ergo dicit voluntas esse cā p̄t̄. boc nō dī p̄ modū efficientis. sed pot̄ dicitur p̄ modū merentis. voluntas vero causando culpas officiēdo sine deficitōne retur penaz et p̄t̄m. lū aliter et aliter. Et per hoc p̄t̄ solus tio obiectorum.

**C**R̄. Bonum omnino mala carēns. integrū bonū est. Hoc videtur falsum. q̄ in te grū bonū est illud cū nibil decit de bono et hoc ē bonum in quo est omne bonū. ergo solum illud est in te grū bonū q̄d̄ est summū bonū. sed multa crea

ta sunt carentia omni mali ut beati angelī et anime beate. ergo si verū esset q̄d̄ dicit multa essent summa bona. Propter hoc ē questionē utrū aliqd̄ creatūs mereat dici bonum integrum.

**C**R̄. dōz q̄ sicut p̄fectū dicit multipliciter. et q̄tū ad perfectionē sufficientie et quantum ad perfectionē superabundantie. Sic enī et intergrū bonū potest dī et multipliciter. et quantū ad integrū itatem sufficientie. et sic dicitur integrū bonū quod caret omni mali cuip̄ et pene. Et quantum ad integrates superabundantie. et sic dicitur integrū bonū in quo est omne bonū. Et primo mō bonū non dī cīsummū bonū. sed bonū purū. q̄nibz de mali admitt̄. Scđo vero modo dicitur cīsummū bonū. et cī in solo deo p̄ essentiā. in creatura autem per participationem. que bona dicitur. hoc q̄ p̄cipiat cīsummū bonū. et cur p̄t̄ participationē habere

## Distinctio

<sup>4</sup> babere dicit oē bonū. Et si obiectas q̄ summū dicit p̄ iper  
mītione cū cōtrario, ita bonū qd̄ oīno est, impermittit malo.  
est summū bonū. dōz q̄ illud vtrū est in bis cōtrarijs quoq̄  
vtrūq̄ est natura aliqua. in bis aut̄ quoq̄ vnuq̄ est natura et als  
terus prīuatio sicut est in bono et malo. luce et tenebra. nō b̄ yes  
ritate. Unū sicut non d̄ ma

gis lūminosum. qz min⁹ ba  
beat de tenebra. sic non d̄  
magis bonus qz min⁹ b̄eat  
de malo. sed quēadmodū  
vna stella d̄ maior altera.  
Expmis qz magis accedit ad perse  
ctioñes lūminis. sic magis  
tur bonū d̄ qd̄ magis accedit  
d̄ mat̄ ad p̄fectionē bonitatis. nī  
bō dicit  
bilōminus nī carēs oī mas  
malum  
re non pōt̄ dici nisi sol⁹ d̄ e  
re fiat vī in hoc q̄ dico oī  
no. vt careat oī malo fīm ac  
tū et fīm potentia et fīm apti  
tudinē. fīm fīm pāmā natu  
repossibilitatem.

d̄. Ut bisq̄ dicunt bonū  
malū re. Annuit expōsītio  
Aug. qd̄ dīctū est in  
pp̄betia intelligēdū est  
de ip̄fīs reb⁹ quib⁹ boles  
mali sunt nō de boib⁹. Lō  
tra. hoc vī falsum. qz sicut  
peccat ille q̄ adulteriū esse  
dicit bonū. vel homicidiū.  
ita peccat ille q̄ impius dis  
cet esse iustus. Unū malus  
d̄ ille q̄ iustificat ipūz p  
mūneribus. ergo nō tīfī de  
rebus sed etiā de boib⁹ bz  
intelligi. Unū dōm q̄ cū  
dico boles malū. et dico bo  
mīnē. et dico maliciā. pōt̄  
ergo ei attribui bonitas.  
aut bonitas nature fīm q  
bō. aut bonitas mōris rōe  
malicie. p̄slo quidē mō at  
tribuere ei bonitas. veris  
tatis est nō detestatiōis p  
p̄betice. Sc̄do mō meref  
maledictionē. h̄z hoc est nō  
qz laudat boles h̄z q̄ bō. h̄z  
qz laudat cū fīm q̄ malus.  
Et hoc nō est aliud q̄ lau  
dare maliciā. Unū em̄ dicit  
Aug. q̄ hoc nō intelligitur  
de boib⁹ h̄z de rebus. nō  
negat quin p̄ctī sit in cō  
mendando boles malū. h̄z  
vult dicere q̄ non est p̄ctī  
si cōmendetur natura. h̄z si  
cōmendetur malicia.

**A**d intelligētiā  
būius p̄tis h̄z  
duo que magi  
ster determi  
nat in līa inci  
dit hic q̄stio circa duo p̄n  
cipaliter. p̄slo q̄rīf a quo  
sit malū tanq̄ ab originali  
principio. Sc̄do in quo sit tanq̄ in subiecto. Circa p̄mū tria q  
runtur. Prīo querit vtrū malū sit ab bono vel a malo. Sc̄do  
vtrū sit a bono vt efficiente vel deficiente. Tertio vtrū sit ab  
intentione vel preter intentionem.

**Questio. i.** Utruq̄ malū sit a bono ab origīne. Et  
vbi sic vī p̄mo autoritate Aug. de lī. ar.  
vbi sic ait. Qd̄alū est sp̄eto incommutabili bono. reb⁹ cōmuta

## XXXIII

h̄līb⁹ adberere. qd̄ facīm̄ liberō volūtās arbitrio. Si ergo lt.  
ar. est bonū. cū p̄ctī sit a lī. ar. p̄ctī fīue malū ē a bono. Itē  
hoc ip̄m̄ vī exēpīo. Esto q̄ nibil esset nīfī libera volūtās. p̄tāt  
q̄ ipsa amaret seip̄sa. et posset se amare immoderāte et viciose. h̄z  
talis amor nō est sine malitia. ergo tunc p̄ctī fieret. et nīfī a

bono. ergo et. Itē rōne  
malū est vituperabile i se  
et vituperabile reddit accō  
rē. sed nibil est vituperādū  
in sua actione. nīfī aliquo  
mō possit facere bñ. vel nīfī  
si babeat aptitudinē natu  
ralē ad hoc oē autē tale est  
bonū. ergo nibil p̄ormas Ep̄los  
lū facere nīfī bonū. Itē gat ad  
nullus d̄ facere malū nīfī aliatrās  
si q̄ facit qd̄ nō d̄. aut q̄ siturus  
nō facit qd̄ d̄. ergo malū  
cū suo actori est indebitū  
cius. oppositus est conueniē  
niēs et debitum. h̄z oē illud  
cū malū est indebitū et  
oppositus mali conueniēs  
est boni. ergo oē illud a q̄  
sit malū necessē est esse bo  
num. Itē nīfī malū est ab  
aliquo. aut illud est bonū  
aut malū. Si bonū. ha  
bec p̄positum. Si malū.  
aut illud est ab alio. aut a  
seip̄so. Si ab alio sit erit q̄  
rere de illo. h̄z si nō ē abire  
in infinitū. stare est in alio  
malū qd̄ sit a seip̄so. Itē  
cōtra. oē qd̄ est a seip̄so nul  
lo alio idiget ut sit. et oē za  
le est sibi sufficiēs. et oē qd̄  
sibi sufficiēs est. oīno bz p  
fectionē et beatitudinem et  
in se et a se. et oē tale est p̄f  
fice bonū. ergo ip̄ossibile ē  
q̄alitādū sit malū et nō sit ab  
alio. Restat igit̄ cū sit sta  
re et nō abire in infinitū. p  
malū est a bono. Itē  
si malū est ab aliquo. aut il  
lud a quo est malū culpe  
bz vsum rōnis. aut nō. Si  
non bz vsum rōnis. h̄z nullo  
mō pōt̄ culparī nec d̄. hoc  
em̄ p̄z tā fīm legē naturalē  
q̄ fīm legēm ciuilē. q̄ fīm le  
gem diuinā. bz ergo nece  
sarium vsum rōnis. sed rō  
et ciuovsuo magnū bonum  
est et nobīle. neceſſe est igit̄  
tū malū a bono esse. si ab  
aliquo est. Lōtra. vñ. Nō pōtarbo bona fru  
ctus malos facere neq̄ ar  
bo mala fruc. bo. facere.  
Ex bac autoritate neceſſ  
sario arguit q̄ bonū nō  
pōt̄ esse cā mali. h̄z si malū  
est ab aliquo neceſſe est q̄  
sit a malo. Itē expressū

in glo. Nibil medium quin causa bona sit bona. et mali mala. nō  
est ergo malum a bono. Item hoc videtur per maximā dya  
leticorum que est. Unū causa bona ipsum bonū. si ergo mali  
causa est bona. ipsū malū est bonū. si igit̄ hoc est falsū ma  
nifeste patet re. Itē hoc videtur per propositiones satis p  
babiliē. Contrariorum contrarie sunt cause. si ergo causa boni  
est bona. et nullo mō malum causat bonum. ergo videtur q̄ nul  
lū

## Libri

lo modo bonum causet malū. nec q̄ malum sit a bono. ¶ Item  
hoc ipsum videtur per ppositionē necessariā et probatā. Quic  
qd cīn est causa cause. est cā causati. si ergo omne bonū causat  
a summo bono. si malum est ab aliquo bono malū est a summo  
bono. ergo summū bonū facit malum. sed nūl est pfecte bonū  
quod facit malū. Si igitur malū est a summo bono. summū bo  
num non est summū. et hoc est impossibile. ergo rc. ¶ Itē aut  
est ponere primū malum. aut non. Si non est abīc in infinitū  
in malis. si ergo hoc est impossibile. quia necesse est stare in oī  
dine causarum. necesse est ergo ponere primū malū. sed primū  
bonū non est ab alio. immo causa oīm bonorum coīpo & primū  
ergo pars ratione si est ponere primū malum. videtur q̄ illud  
non sit ab alio. sed causa oīm. Restat igitur q̄ malum non sit a  
bono. ¶ Cīpō ad predictorū cuiuslibet intelligendū est q̄ cir  
cādōc fuit et est berēs imp̄issimi manibet. Errauit em̄ in hoc  
q̄ posuit q̄ prima causa mali est malum non bonū. vnde posuit  
q̄ cum bono possit benefacere. possit etiā peccare. q̄ duplex  
est anima in homine uno. Quarum una est a deo bono. et semper  
per cupit bona. Altera vero a deo malo. et semper cupit mala. Et  
hinc est q̄ in nobis est continua pugna. et omnia mala que faci  
mus oriuntur a principio malo sicut bona a bono. Hāc berēs  
pessimam valde efficaciter improbat Aug. in li. de duabus alia  
bus. Primo per ipsam peccati culpam. Secundo per ei⁹ oppo  
sitū sc̄z penitentia. Peccati em̄ ut ibidē dicit est voluntas reti  
nendi vel consequendi qd̄ iustitia verat. et vnde liberum est ab  
stine. Voluntas est animi motus cogente nullo ad aliqd non  
admittendum vel adipiscendū. Has duas notis tisias ma  
festat et post ex ipso tanq̄ ex manifestis predictis errorēs de  
struit. immo ostendit quo error seipsum destruit. dum ponit alas  
mala non posse benefacere. et tamen principius peccati esse per  
propria originē et naturā. ponit q̄ peccando non peccet. et ideo  
subiungit ibidē. Quisquis bas duas dissimilitudes voluntatis  
atq̄ peccati veras esse concedit totā manibet berēs brevis  
simis et paucissimis sed plane inuictissimis minusculis sine cū  
eratione condēnat. Postremo in fine libri improbat per oppo  
situm peccati sc̄z ipsam penitentia sic arguens. planū est q̄ pes  
nitere de culpa bonū et iustum est. planū etiā q̄ est possibile bo  
mī. Nam ipsi manibet hoc suadent. Lertū est etiā q̄ eius est  
penitere qui fecit malū. ergo idem ipsum quod fuit principius  
mali potest esse principium boni. restat igitur cum principium  
boni sit bonum. q̄ si idem est principium mali quod potest esse  
principium boni. malum est a bono. Id est deductio Aug. q̄  
ut non sit series verborū. Propterbas igitur deductioes et cō  
similes que in obiecto adducere sunt. reñcēda est procul be  
reis presata. quia non tantū est contra fidē. verum et contra  
rectū iudicium rationis. Dicendū est igitur sicut si dico sana et ma  
gister in littera sanctorū autoritatibus manifestat. q̄ malū a bo  
no b̄ originē. ¶ Ad obiectorū aut̄ manifestationē intelligendū  
est q̄ malū culpe de quo est hic sermo. qd̄ quidez constitit circa  
rationale creaturā tripliciter potest. circa ipaz consistere et con  
siderari. Aut q̄tū ad exteriorē effectū. aut q̄tū ad interiorē.  
aut q̄tū ad habitudinē. Malū em̄ siue pētū dicitur aliquādo actū  
exterior. aliquādo habitus interior. aliquādo actus interior.  
Unde accus furādi est malus. et voluntas furādi in actu est ma  
la. et habilitatio siue habitualis affectio ad furanduz est mala.  
¶ In igitur q̄ malū dicitur opus exterius. sic nec est primū in ge  
nere entis. nec in ḡie mali. qm̄ actus exterior causatur ab actu  
interiori. et malitia actus exterioris. malitia voluntatis inter  
ioris. Secundū aut̄ qm̄ malū dicitur malus habitus. s̄l̄ nec est  
primū in genere mali. nec in genere mali. Nam malus habitus a  
malō actu causatur. quia em̄ mala facimus. mala sumus. Secu  
dū aut̄ q̄ malū dicitur malus actus interior. s̄c pōt̄ esse pri  
mū in genere mali. sed non in genere entis. In genere mali po  
test esse primū. sicut patet i p̄ia coordinatione voluntatis lus  
ciferi ante quā nulla precesserat malitia. nec tñ pōt̄ esse princi  
pium in genere entis. Hec etiā oīs potentia procedit et poste  
rior. illa est tanq̄ effectus est posterior. causa. Et qm̄ potentia il  
la bona est et de genere bonorū. patet q̄ malū originē b̄ a bono.  
Et concedende sunt rōnes hoc obiecto. ¶ Ad illud vero qd̄  
obiectis de autoritate dñi in Odatt. et de glo. dicendū q̄ tā rex.  
q̄ glosa intelligif de malo b̄ q̄ considerat circa actū exteriorē.  
et hoc quidē manifestū est per ipsuz rex. cōsequētē. ¶ Ad  
illud qd̄ obiectis de maxia illa. Cuīus causa bona rc. dōm q̄ il

## Secundi

la maria intelligēda est q̄ se siue b̄m se. vñ si causat inquantū ho  
na. et est bona b̄m q̄ causat. hoc non est verū in proposito. q̄tū  
concedat q̄ bonū sit principiū mali. non tñ concedit q̄ sit prin  
cipiū mali b̄m q̄ bonum. Quō autem debet ipsuz dici oligo si  
obiectis q̄ contrarioz contrarie sunt cause. dicendū q̄ ista pos  
positio b̄z veritatē b̄m q̄ intelligitur de contrariis quoz vtrū  
q̄ est aliqua natura. et in causis agentibus naturaliter. et q̄ sunt  
ad vñ effectū determinate. alter manifēstū est esse falsus. Nā  
idē deus etiā b̄m manibet q̄ fecit calidū et frigidū. et eadem ra  
tionalis potentia b̄m p̄b̄m est causa oppositorū. et ideo non b̄z lo  
cum in malis. q̄ malū non dicit naturā aliquā b̄m q̄ mali. t̄ q̄  
est a voluntate b̄m q̄ libera. q̄ non est determinata ad alterū con  
trarioz. ¶ Ad illud qd̄ obiectur q̄ quicq̄d est cā cause rc. Dō  
q̄ contra istam propositionē peccat locus iopibisticus b̄m accī  
den. sicut et cōtra illā qua dicit. Qui alterū de altero predicas  
Se quo cōnḡ predicas subiectū et predictū. utraq̄em p̄positio  
b̄z intelligi de pdicato et effectu q̄ ita conuenit vñ q̄ non est ex  
traneū alterī. Nō aut̄ sic est in p̄posito. Nā et si bonum est causa  
mali. b̄c non est b̄m id qd̄ babet a summo bono. sed rōne defes  
ctibilitatis quā b̄z de nibilo. ¶ Ad illud qd̄ ultimo q̄rī. Utrū  
sit ponere primū mali. pater rōnī. Dico em̄ q̄ est ponere malū  
ante quod non est aliud malū. sed et hoc non sequitur q̄ sit pri  
mū enī. immo est ibi consequens. Arguitur em̄ cum superlat  
io qui habet in se vñ distributionis ab eo quod est in min. ad illud quod est in plus. Unde sicut nō sequitur est primus b̄b  
ergo est primū enī. sic nec in p̄posito. Non sic autem est de bo  
no. quia bonū et ens conuertuntur. q̄ ergo est ponere priū  
malū in genere mali. ideo non est procedere in infinitū. q̄ ve  
ro non est primū in genere entis. ideo non habet esse a sc̄z aliū  
de. et ita a bono.

**Questio. ii.** Utrū malū sit a bona cā. vt pote a volū  
videtur p̄lo per Aug. in Ench. vbi sic ait. Nemo querat causam  
male voluntatis. non em̄ habet causam efficientē. sed deficientē  
¶ Itē hoc videtur per illud quod dicitur a Diony. de diui. no.  
Malū est preter cā et naturā. sed constat q̄ non vult dicere q̄  
malū nō sit ab aliquo. vult ergo dicere q̄ non est ab alio tanq̄  
vere causante et efficientē. ergo si aliquo mō est. restat q̄ sit tanq̄  
a deficientē. ¶ Itē ratione videtur. sicut se b̄z effectus ad actū  
efficientē. ita defectus ad sp̄m deficere. sed versus effectus nō  
pōt̄ educi in esse nisi a cā et efficientē. ergo nec defec̄t̄ nisi a defi  
cientē. sed malū est defectus circa naturā. sicut dicit Aug. ergo  
rc. ¶ Itē omne perfectū est a causa perfecta. ergo omne defi  
cientē a causa deficiente. sed malū opus dicitur malū propter  
defectū alicuius debite circumstantie. ergo malū est a causa de  
ficiente. ¶ Itē facere et deficere opponunt. similiter construe  
re et destruere opponunt. ergo sicut cōstruere est facere. ita des  
truere est deficere. sed in malū exire est aliqd bonus corripere  
q̄ non dicitur malū nisi qd̄ nocet v̄l adimit aliquid de bono ig  
tur in malū exire est deficere. ¶ Itē oīs efficacia est a primo et  
summo efficiente. sed malū nullo mō est adeo. ergo nulo modo  
procedit ab aliquo vt a principio effectivo. ¶ Contra. Diony.  
de diui. nomi. Animā est causa mali. sicut igniscalefieri. sed  
ignis est causacalefieri per modū efficiētis. ergo rc. ¶ Itē oī  
silud quod prius pōt̄ esse q̄ sit habet causam efficientē. sed mas  
lum prius pōt̄ esse q̄ sit. ergo rc. Major et minor manifeste sunt  
¶ Item respectu illius res magis iudicatur causa efficientē. re  
spectu cuius est magis sufficiētis. sed voluntas nostra magis suf  
ficit ad malū q̄ ad bonū. ergo magis debet dici causa efficiētis  
mali q̄ boni. si ergo bonum est voluntate vt efficiente. malū cō  
similiter erit. ¶ Itē si voluntas est causa mali b̄m q̄ deficiens.  
aut defectus ille est pena aut culpa. Si pena. ergo pena an cul  
pam. Si culpa loquamus igitur de prima culpa. Est igitur est  
a voluntate b̄m q̄ deficiens. aut non. Si sic. ergo ante primam  
culpam est culpa. Si non ergo si primū malum non est a volun  
tate vt deficiente. videtur q̄ nullū malum. ¶ Item p̄ malū pri  
mū est a voluntate vt deficiente. aut ergo defectu naturali aut  
pter naturali. Si defectu naturali. ergo naturali et semp est p̄n  
cipiū mali. cū semp habeat hunc defectū in se. Si defectu p̄ter  
naturali. aut est p̄trat. aut infict. aut volitare acquisit. mul  
to isto modo pōt̄ ponit in voluntate luciferi et bōlo primi. ḡ rc.  
¶ Itē si malū est a voluntate deficiente. hoc est aut inquantū  
deficie

## Distinctio

deficit a summo bono. aut in quantum deficit a bono quod est bene. Si ergo quantum deficit a summo bono. et cum talis deficit est in omni creatura. in omni reperitur pectus. Si in quantum deficit a bono quod est bene. sed nullus a tali bono deficit nisi per merito aliquum culpe. et nullo modo per culpa a voluntate deficietur esse peccatum. Est igitur quod est ratione sua dispositio circa voluntatem rationem cuius sit causa prima et invenit ipsius pectus malum. Non enim ut sit causa secunda est causa eiusdem. nam hoc pertinet omni in te. Nec quod de nibilo. quod hoc pertinet ratione bone quam male. Nec etiam quod voluntas per candide rationem. Nec quod voluntas malum. quoniam velle malum est primum pectus. et velle malum est secundum malum. Si ergo idem non est ratione sui vel causa voluntatis non deficit causa malum. quod voluntas malum est. In domino per absque dubio malum sua pectus est a voluntate ut deficietur sicut expressum dicit Augustinus et recordat Dionysius. Ad cuius intelligentia notandum est quod cum aliis effectus deinde esse a causa aliqua sub disponere vel actione supradicta. sed potest intelligi duplum. Aut ita quod illa dispositio dicit aliud pambulum ad illud effectum. aut quod dicit aliud annexum aut quod dicit eundem effectum ut informans et nominans unum principium effectuum. Primo modo lumen deinde esse a sole lucere enim est actus preambulus ad illuminare. Secundo modo lumen esse a sole calefaciente. calorem enim percomitatur lumen. Tertio modo lumen esse a sole illuminante. cuz enim dico solem illuminare et lumen esse a sole. id est inservit deinde alterum et alterum operatus est diversam operationem. Per hunc modum intelligendum est in pectus. quod cum deinde malum est a voluntate deficietur. sed potest intelligi tripliciter. Propter quod notandum est triplice defectus circa voluntatem. unus quidem naturalis. alius culpabilis. et tertius penalis. Naturalis defectus voco ipsum defectus credibilitatem que inest voluntati bocipso et ex nibilo. Defectus culpabilis voco ipsum pectus defectus penalē illud damnum sua nocimentum sua lesionem quod consequitur ad illud. De quolibet hoc defectu predicto sermo veritatem habet. Nam malum culpe est a voluntate deficiente defectus naturalis. ita quod ille defectus pambulum est ad culpam. nunquam enim voluntas possit in volendo bonum deficeri. nisi vanitate et defectibiliter in se haberet. Similiter malum est a voluntate deficiente defectus penalis. ita quod ille defectus est culpe annexus. nunquam enim est dedecus peccati. sine decoro iusticie. Verum est etiam quod malum culpe est a voluntate deficiente defectu culpabili. non tamen alia culpa. sed eadem diversimode opera ta. eadem enim est culpa qua deformat voluntas et eius interior actio. Unde sic procedit malum esse a voluntate deficiente. sicut actus a substantia agenti. Unde igitur tripliciter sit defectus circa voluntatem ratione cuius malum dici potest a voluntate deficiente. quoniam vero quod naturalis est pambulum ad defectum culpe. alter vero id est penalis est pambulum et annexus. defectus penalis inseparabiliter procedit defectum culpabilem. impossibile enim est esse dedecus pectus si cut dicit Augustinus. sine decoro vindicetur. Defectus autem culpabilis non sequitur necessario nec inseparabiliter ad naturalem defectum. Unde non necessario sequitur si aliquid sit defectus naturalis quod ibi sit culpa. voluntas enim non bocipso peccat quod ex nibilo. sed bocipso quod est ex nibilo potest deficere bocipso quod voluntas est potest. potest seruare rectitudinem iusticie. bociplo vero quod voluntas est ex nibilo. potest. quantum est de se illa deficeret. et ita defectus ille circa voluntatem reddit causam ad peccatum. possibiliter. Si autem tu queras quod faciat ipsam voluntatem extremitatem pectus. et quod sit dispositio ipsius immediata respectu culpe. In domino quod nulla superadditum dispositio. sed ipsa voluntas que est deinde sui actus et libera. potest se ipsam convertere ad illud ad quod vult et sicut vult. et si inde debet se perturbare tunc peccat. nulla superinducta noua dispositio de a parte voluntatis que sit preambula ad ipsam culpam. Unde si cut illa qui stat rectus. possit statim si vellit sine noua dispositione adueniente dimittere se cadere. sic voluntas recta possit et in ordine ad ultimum finem potest illum extire. et ex ipsis illa peccatum est. Ex dictis igitur patet qualiter malum est a voluntate deficiente. et bis manifesta est ratio ad oia que in pectus obiecta sunt. Ad illud quod obiectatur primo quod anima est causa malum sicut ignis calciferi. Dicendum quod non est similitudo quod tum ad modum causandi spalem sed generale. In generali enim modo causandi est convenientia. quia utrumque se babet in ratione cause efficientis. sed in speciali est differentia. quia ignis est causa per modum nature et necessitatis. alia vero per modum libertatis. Ille per modum positionis et vere efficientis ista per modum priuationis et deficientis. Ad illud quod obiectatur quod malum potest prius esse quam sit recte. In domino quod malum eo modo quo babet

## XXXIII

esse. eo modo habet et fieri. et quoniam malum priuationis est et defectus est patebit inferius. hinc est quod sicut malum esse non est aliquid vere esse. sic nec malum effici est vere ab aliquo fieri ut efficietur sed et deficietur. Ad illud quod obiectum quod a magis potest in malum dominum et sufficientia in deficiendo non est sufficientia simpliciter. sed et sufficientia et simpliciter insufficientia. et ideo ex tali sufficientia inferre veram efficaciam est paralogismus non quid et simpliciter. Prima enim propositione intelligitur de sufficientia simpliciter sicut per insipientes. Ad illud quod quod utrum ille defectus sit culpa vel non est ratione sui vel causa voluntatis et iterum respectu eiusdem. iam per respondens. Quidam enim his modis ut dictum est potest accipi. Prout autem accipitur pro defectu naturali qui inest creature. et ex hoc quod de nibilo. non notatur ibi codicilus defectus ratione causa proxima et immediata ipsius pectus ut prius dictus est. prout autem accipitur pro culpa. non notatur quod antecedat. sed quod voluntatem denominat. Nunquam enim est deformis actus a voluntate quoniam voluntas deformatur. Prout accipitur pro pena. non notatur procederes cocomitari. Et per hoc illa tria patent et talia que queruntur consequenter.

**Questio. iiiij.** Utrum malum sit a bono secundum intentionem. Et per interpres. Et per intentionem vel preter intentionem. Quod est preter intentionem. natura. et causa. si per intentionem. dabo propositum. Ita dico. Ne modo operat ad malum aspergimus. sed quod operat aliud per intentionem ad illud aspergit quod intendit. Nam intentione est quodam metus intulitus. si nullus operans ad malum aspergit. videtur quod nullus malum intendit. Ita malum dicit coordinationem ad finem. sed intentio dicit voluntatem ad finem directam. ergo malum non cadit sub intentione. ergo te. Ita omne malum quod est in natura est per intentionem naturae. et per rationem oenam malum quod est in mortibus est per intentionem voluntatis rationales. Ita bonum et finis. id est intentio est respectu finis. et respectu boni. et non ut per respectum malum. et nullum malum ab operante per voluntatem intendit. redit ergo id est quod prius. Sed et voluntas rationalis est agens per intentionem et delectationem. ergo si omne malum culpe actualiter est voluntariu. oen est per intentionem factum. Ita nullus peccat nisi binis usum rationis et ois talis est operans per intentionem. ergo pectus ut pectus est hoc esse per intentionem. Ita quod sit ab agente voluntario per intentionem sit a casu et fortuna. si malum culpe non est a casu et fortuna. et non est ab agente per intentionem. Ita nullus iudicatur malus a facto. sed ab intentione. hec enim est quod nomine ponitur opus. sed ab eo res proprie et principaliter procedit a quo recipit implementum et denotionem. ergo te. Ita quod peccat ex malitia. peccat ex certa causa. et malitia agit illud per intentionem. ergo si contingit sic malum facere ut portet in peccatum in spiritu sanctum. vero te. In domino quod de malo est ius duplex. aut de eo quod est malum. aut de malo sub ratione malorum. Ergo queritur. utrum fiat per intentionem vel preter intentionem. In domino quod si intentione apparet ad id quod est malum. si binis contingit malum intendere. et tanquam finem. et tamen quod id est ad finem. sicut aliquis intendit finaliter luxuriam. vel vanum gloriarum tanquam id quod est ad finem. sicut facere futurum intendit ut inde possit vivere voluptuosus. et intendit mens tristri ut possit falso laudari. Si vera intentione apparet ad malum sub ratione malorum. potest esse dupliciter. aut ita quod intendat hoc facere tanquam malum simpliciter et malum sibi. et hoc modo nullus intendit. quia nihil appetitur a voluntate nisi sub ratione et bonorum simpliciter vel boni sibi. Aut ita quod intendat hoc tanquam malum simpliciter. verum tamen ut bonum sibi. et sic malum potest fieri per intentionem. et fit aliquando. id non ab omnibus. sed a maliciose qui per corruptionem palati interiori mala sapientia et bona. Quoniam igitur id quod est malum cadit sub intentionem. et alia sunt que babent maliciam confundit inseparabiliter. et qui intendit aliquid. per sequentem iudicatur. intendere quod est illi utrum inseparabiliter. hinc est quod malum iudicatur et punitur ut facrum per intentionem. Ex his patet responsio ad questionem. Ad quam respondentem est non simpliciter sed distinguendo. Prout etiam responsio ad rationes ad rationes ad utraque partem adductas. Nam prime rationes procedunt de intentione et de malo sub ratione malorum. Nam intentione quicquid principaliter considerat induit ipsum rationem. et melius est. operatur autem secundum leges sibi inditas a deo. Unde si quid sit ibi malum hoc est preter intentionem. non sic autem est de-

# Libri

voluntate deliberativa, ipsa enim non semper desiderat quod melius est  
22. Ad rationes ad oppositus p[ro]p[ter]e r[ati]o[n]is. loquuntur de malo si id  
quod est, et sic bene intendit ab agente per voluntatem, vel in quantum  
considerat, ut habens intentionem boni simpliciter, vel boni ut nunc, si  
ne boni ipsi faciet, sicut est in illis qui letantur cum malefacerit.  
Et sic procedunt omnes ille rationes.

Onsequenter queritur de sedo principali secundum  
malum in comparatione ad illud in quo est. Et circa hoc queruntur tria. Primum est utrum con-  
tingat reperire malum sequestratum ab omni  
bono. Secundum est utrum malum habeat esse in bo-  
no sibi opposito. Tertium queritur utrum malum  
sit in eo in quo est tanquam aliquis habitus vel  
pura priuatione.

**Questio.** Utrum aliquid malum sit ab oī bono sequen-  
tia. et hoc est quereretur utrum aliquid sit ita  
malum quod nihil beat de bono, sed sit malum in summo. Et quod sic vix.  
In his quod se dicunt sicut simpliciter ad simpliciter, et magis ad magis,  
et maxime ad maxime per considerationem propriam. sed hoc est vera per se,  
bono opponit malum quod magis bono magis malum, et maxime bono  
magis malum, si ergo contingit repire summe bonum, quod est summe malum.  
Nam si unum oppositor ponit in natura, per omnes ponit et reliquum.  
Itē magis et minus dicit per accessum ad terminum, ergo ibi est reperire  
magis et minus, contingit repire summu[m], sed in malo contingit repire  
magis et minus. Et sic. Itē autem est statim in malis autem, prout  
quod necesse est statim ponere, nam ille ponit in eo quod actu est, sed  
statim non est citra summu[m], quod necesse est ponere summe malum, sed etiam  
quod nihil est de bono. Et sic. Itē oī per accidens reducitur ad proprie-  
tatem, si est ponere malum per accidens, est ponere malum per se, sed illud per se  
inest aliquid quod est ortum ex propria principiis illis, si ergo aliquid est  
malum per se, vix quod eius principia sunt mala, et si principia eius sunt mala,  
totum est malum, et si totum est malum, nihil est ibi de bono. Ergo a primo  
si est ponere malum per accidens, est ponere aliquid quod sit simpliciter  
et totaliter malum, constat autem quod primus est ponere, ergo et alterum.  
Itē oī dicit per participationem reducitur est ad dictum per essentiam,  
cum ergo dicit aliquid esse malum, aut dicit per participationem, aut per  
essentiam. Si per essentiam est bonum per essentiam est summe bonum, ita per  
nihil est de malo, ergo si est aliquid ita malum quod nihil habebit  
de bono. Si dicit per participationem et oī tale reducitur ad dictum per  
essentiam, ergo credit necessario quod aliquid sit malum essentialiter, et ita id est  
quod prius. Itē in quolibet genere est repire unum primum quo men-  
surant oīa quod sunt illius genit. Hoc planum est et per ipsum quod bac-  
ponit in x. primo phisico. Hoc etiam p[ro]p[ter]e inducitur, ergo in genere malo  
non est repire aliquid unum quod sit mensura oīm malorum, sed illud non  
potest esse nisi summu[m] inter oīa mala, ergo te. Et contra, si est ponere sum-  
mu[m] malum quod nihil habebat de bono, et esse aliquid bonum est, tunc est  
ponere summe malum esse, et tunc non habere esse, sed bec sunt duo in  
possibilitate, ergo te. Itē oīs potest et dicit p[ro]p[ter]e est de genere bono  
rum, quod est aliquid est summe malum, illud oīo nihil potest, sed summu[m]  
in oī genere plus potest quod est illud quod est citra summu[m], si ergo illud quod non  
est summe malum aliquid potest, illud quod est summe malum multa potest,  
ergo coipsu[m] quod est summu[m] multa potest nihil potest, sed bec duo sunt  
incompossibilitate, ergo te. Itē oīs scia est de genere bonorum non tamen  
scia boni veritatis scia mali. Scire enim malum bonum est, si ergo aliquid  
est summe malum, caret noticia boni et mali, ergo nec scit facere aliis  
quod malum nec ledere, sed hoc ipsum quod malum est scit ledere bonum, ergo  
hoc ipsum per summe malum est, scit, et nescit bona et mala, sed ista sunt  
incompossibilitate, ergo te. Itē si aliquid est summe malum, est malum per  
essentiam et necessario, sed si malum est per essentiam et naturale, natura  
le est ei facere malum, sed unum quod est dicitur quod est sibi natura  
le, et quod est sibi facit est bonum, ergo si aliquid est summe malum  
ipsum est bonum, et dum male facit sibi facit, sed hoc est impossibile, ergo te.  
Itē si aliquid est summe malum illud est vitissimum, quanto enim  
aliquid magis malum est, tanto vissimum est, et si vitissimum est inter mala,  
ergo inter illa est infinitum, sed quod est infinitum inter mala non est summu[m]  
caput malorum, ergo quod est summe malum non est summe malum.  
Si dicas quod non sequitur est vitissimum, ergo non est summe malum, quod  
hoc est esse summe malum quod est infinitum est respectu bonorum. Objiciatur  
quod si aliquid ponit summe malum, non dicitur super alia sed infra sum-  
mu[m] rectu[m] ordinem, ergo non est de genere ratione, sed seru[m], quod est protra  
re ratione istum. Itē si est summe malum, ergo illud erit ita op[er]is in  
malo sicut summe boni in bono, ergo oī malum subiacet eius po-  
tentie, sed cuiuscumque boni corruptio est malum, ergo cuiuscumque boni

# Secundi

ni corruptio subiacet potentie summi mali, ergo si summe malum  
est, potest corrumpe oī bonum, sed bonum quod potest corrumpe non est summe  
malum, ergo si est ponere summe malum, nihil est summe bonum, et  
non est summe bonum, nihil est bonum, ergo a priori ad vitium si est  
ponere summe malum, nihil est bonum. Quod si hoc est oīo falsus et  
impious, p[ro]p[ter]e te. Itē dicitur ponere malum aliquid esse quod nihil ba-  
beat de bono non solus est p[er]uersitatis hereticus, sed etiam manifestus  
ceccat[us] et stultus. Sicut enim in opponendo monstratus est ipsa  
positio implicat i[st]e in opposito, implicat enim quod illud secundum summe ma-  
lum sit et non sit, quod id est possit, et non possit, et id est sciatur et nesciat. Et  
dum implicat in se opposita destruit seip[s]as. Nam in ponendo summe  
malum esse quod nihil de bono beat, ponit quod illud non sit summe  
cu[m] ponat quod nullum bonum habeat ponit etiam quod non sit malum, po-  
nit etiam quod nullum bonum habeat oppositum, et bec oīa in opponendo  
monstrata sunt, quod manifeste p[ro]uincunt errore isti est fatus et ces-  
cum, et auctoritate suu[is] omnibus fuisse excecat[us] et ipsius  
Nunquam enim in tam tam tenebrositate intrusus est ipso manicheo  
nisi fuisse lōge ante seru[m] dei tenebras quod excecauit mentem eius  
et non fulgeret in eo illuminatio veritatis, quod sup oīem irradiabat  
telecrus, et usque[us] b[ea]tus vigeret hic error p[er]essimus, quod sit intonatissi-  
mus. Et huius ratio est potissima ipsa mater cecitatio supbia, quod re-  
gnat in quibusdam laicitate quatuor ad ea quod sunt fidei et morum. Cum enim  
sunt ydote presumunt scripturam exponere quod est profundissima  
omnis scripturarum, cu[m] iterum habeat quandam honestatem exteriorum  
et tenet[ur] virtutem oīm aliorum, et merito b[ea]tus duplicitis supbia exceca-  
tur et incidat in errore isti p[er]essimus, quod est excedens a deo ve[n]e-  
scit et discernere quod bonum est aut quod malum, dum multa genera bonorum  
ponunt esse a deo malo, quos Esa. p[ro]m[on]strat, v. co. Ne quod dicitur  
malum bonum, et bonum malum ponentes te, tu, tu, tene, et propter  
nimia excecationem in quod sunt amissi sue rationes vnu[m], nullum habet i[st]e  
de efficacia argumenta ad persuadendum, nec tormeta ad retrahendu[m], nec orationis suffragia ad revelandum, nisi habet de gratia sp[irit]us  
l[oc]us. Hac positione heretica immo stultissima et blasphemica res  
pudienda dicimus, sicut dicit fides catolica et ratio